preparando-os(as) para a vida em sociedade e para os desafios de um "mundo em transformação", 

aprofundando a formação ética, o pensamento crítico e a autonomia intelectual. Seu currículo é 

composto por Formação Geral Básica (FGB) e Itinerários Formativos (IT). A FGB terá carga horária 

total mínima de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas e os IT com carga horária mínima de 600 

(seiscentas) horas, organizados em no mínimo 2 (dois) itinerários formativos segundo os interesses 

dos alunos. 

Artigo 51. O Ensino Médio tem por objetivos primordiais fornecer os meios para que o(a) estudante